
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 70 del 27-12-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 
 

 

COMUNE DI 

SAN PIETRO DI FELETTO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

ORIGINALE 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 70 DEL 27-12-2023 
 
 

Adunanza ORDINARIA di Prima convocazione - Seduta Pubblica 
 
 
OGGETTO: Ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica anno 2022, ai 

sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 201/2022. 
 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 19:00, in San Pietro di 
Feletto, nella sala consiliare della Sede Municipale, a seguito di convocazione del Sindaco, 
regolarmente consegnata, si è riunito il Consiglio Comunale. 
Risultano presenti: 

 
Rizzo Maria Assunta Presente Dalto Loris Presente 
Ceschin Fabiana Assente Botteon Cristiano Presente 
Pompeiano Linda Presente Comuzzi Giorgio Presente 
Meneghin Claudia Presente Casagrande Loretta Assente 
Sartor Luigino Presente De Carlo Bortolo Assente 
Cesca Giovanni Presente Casagrande David Presente 
Collodel Vladimiro Presente   
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, dott.ssa Rocchi Alessia. 
Il Sindaco, Rizzo Maria Assunta, in qualità di Presidente, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
Invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso 
nell’odierno ordine del giorno. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 70 del 27-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 
 

 
OGGETTO: Ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica anno 2022, ai 
sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 201/2022. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il decreto legislativo 23/12/2022 n. 201 recante: “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica”, a mezzo del quale è stata riordinata la disciplina dei servizi pubblici locali di interesse 
economico generale prestati a livello locale; 
 
PRECISATO che il suddetto decreto si applica a “tutti i servizi di interesse economico generale prestati a 
livello locale” (art. 4), con esclusione dei “servizi di distribuzione dell’energia elettrica e del gas naturale” 
(art. 35), nonché degli “impianti di trasporti a fune per la mobilità turistico-sportiva in aree montane” (art. 
36); 
 
DATO ATTO che per “servizi di interesse economico generale di livello locale” o “servizi pubblici locali di 
rilevanza economica” si intendono i “servizi erogati o suscettibili di essere erogati dietro corrispettivo 
economico su un mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico o sarebbero svolti a 
condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e 
sicurezza, che sono previsti dalla legge o che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono 
necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire l’omogeneità 
dello sviluppo e la coesione sociale” (art. 2, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 201/2022); 
 
RICHIAMATO l’art. 30 del su citato decreto, rubricato: “Verifiche periodiche sulla situazione gestionale dei 
servizi pubblici locali” che pone in capo ai Comuni o alle eventuali loro forme associative con popolazione 
superiore a 5.000 abitanti, alle città metropolitane, alle province ed agli altri enti competenti, in relazione al 
proprio ambito o bacino del servizio, l’obbligo di effettuare una ricognizione periodica della situazione 
gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori; 
 
DATO ATTO che la ricognizione deve attestare in modo analitico, per ciascun servizio pubblico locale di 
rilevanza economica affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, dell’efficienza, della 
qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel relativo contratto di servizio; 
 
CONSIDERATO altresì che la ricognizione va effettuata tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di 
cui agli articoli 7, 8 e 9 del D.Lgs. 201/2022, ovvero i parametri predisposti dalle autorità di regolazione, le 
quali individuano, per gli ambiti di competenza, i costi di riferimento dei servizi, lo schema tipo di piano 
economico finanziario, gli indicatori e i livelli minimi di qualità dei servizi; 
 
DATO ATTO che: 

- relativamente ai servizi pubblici locali a rete, nel sito nell’ANAC è stata pubblicata nella nuova 
sezione dedicata alla trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica la Tabella “Atti e 
indicatori ARERA e ART – art. 7 D.Lgs. 201/2022”, relativamente ai seguenti servizi: servizio idrico 
integrato, rifiuti, trasporto pubblico locale su strada (aggiornato al 25 ottobre 2023); 

- con riferimento invece ai servizi pubblici locali non a rete, per i quali non opera un’autorità di 
regolazione, l’art. 8 del D.Lgs. 201/2022 ha stabilito che gli atti e gli indicatori di riferimento sono 
predisposti dal Ministero delle imprese e del made in Italy. In attuazione di tale disposizione il 
Ministero delle imprese e del made in Italy, con decreto direttoriale del n. 639 del 31/8/2023, 
pubblicato in data 25/9/2023, avente ad oggetto: “Regolazione del settore dei servizi pubblici locali 
non a rete di rilevanza economica adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del D.Lgs. 
n. 201 del 2022”, ha adottato le linee guida necessarie alla redazione del piano economico 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 70 del 27-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 
 

finanziario (allegato 1 al decreto direttoriale), nonché lo schema contenente l’individuazione degli 
indicatori di qualità (allegato 2 al decreto direttoriale); 

 
PRECISATO che la ricognizione rileva inoltre: 

- la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’art. 17, comma 3, secondo periodo del D.Lgs. 
201/2022, ossia agli affidamenti senza procedura ad evidenza pubblica di importo superiore alle 
soglie di rilevanza europea in materia di contratti pubblici, compresi gli affidamenti nei settori di cui 
agli articoli 32 (trasporto pubblico locale) e 35 (servizi di distribuzione dell’energia elettrica e del 
gas naturale) del D.Lgs. 201/2022; 

- la misura del ricorso all’affidamento a società in house; 
- gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti; 

 
CONSIDERATO che tale ricognizione deve essere contenuta in un’apposita relazione, da aggiornare 
annualmente, contestualmente all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’art. 20 del D.Lgs. 
175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, che in sede di prima applicazione 
deve essere redatta entro il 31 dicembre 2023; 
 
VISTA la relazione relativa alla ricognizione annuale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, 
predisposta dagli uffici comunali, allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale (allegato A) e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 29.09.2022, di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 27.12.2022, di approvazione della Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 e del Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 27.12.2022 di approvazione del PEG - Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025, a seguito avvenuta approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 31.01.2023, di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
ACQUISITI il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnica, e del Responsabile 
del Servizio Amministrativo e Finanziario in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Il Sindaco illustra la proposta in esame evidenziando che “il D.Lgs. n. 201/2022 ha posto in capo ai Comuni 
questo ulteriore adempimento, vale a dire l’obbligo di effettuare una ricognizione periodica della situazione 
gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori.  La ricognizione deve 
attestare in modo analitico, per ciascun servizio pubblico locale di rilevanza economica affidato, il concreto 
andamento dal punto di vista economico, dell’efficienza, della qualità del servizio e del rispetto degli 
obblighi indicati nel relativo contratto di servizio. Tale ricognizione deve essere contenuta in un’apposita 
relazione, da aggiornare annualmente, che quella che avete ricevuto con la proposta di delibera e che di 
fatto riguarda, in base ai vigenti indirizzi del Ministero, il solo servizio di trasporto scolastico. Tale 
ricognizione dovrà poi essere inviata, entro il 31 dicembre, all’ANAC”. 
Il Sindaco apre la dispussione. Rileva che non ci sono interventi 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 70 del 27-12-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 
 

 
CON VOTI così espressi in forma palese per alzata di mano:  
Presenti: n. 10 Consiglieri 
Astenuti: n. 3 Consiglieri ( Casagrande David, Cesca, Collodel) 
Votanti: n.7 Consiglieri 
Favorevoli: n. 7 Consiglieri 
Contrari: nessun Consigliere 
 

DELIBERA 
 
- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 
deliberazione;  
 
- di approvare, per le motivazioni in premessa, la relazione relativa alla ricognizione dei servizi pubblici 
locali di rilevanza economica anno 2022, predisposta dagli uffici comunali, allegata al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (allegato A), ai sensi di quanto disposto dall’art. 
30 del D.Lgs. 201/2022; 
 
- di dare atto che la relazione qui allegata è pubblicata, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 201/2022, sul sito 
istituzionale dell'ente affidante e trasmessa contestualmente all'Anac (che provvede all'immediata 
pubblicazione sul proprio portale telematico, in un'apposita sezione denominata «Trasparenza dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica - Trasparenza SPL», dando evidenza della data di pubblicazione). 
 
 
Con successiva votazione, espressa in forma palese per alzata di mano: 
Presenti: n. 10 Consiglieri 
Astenuti: n. 3 Consiglieri ( Casagrande David, Cesca, Collodel) 
Votanti: n. 7 Consiglieri 
Favorevoli: n. 7 Consiglieri 
Contrari: nessun Consigliere 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000, ai fini del rispetto del termine di legge previsto per l’adozione del presente 
provvedimento. 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 70 del 27-12-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Rizzo Maria Assunta dott.ssa Rocchi Alessia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005. 

 
 
 
 
 


